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LECE
Pentru modilicarca ş eompletarc2 Leii nr. 256/2O1 piivind unelę i»ăsuri necesare pentru iinplementarea
operaţiuniior petrolierc de către ţitularij de acorduri pctrollcrc refcritoare la pcrimetre petroJiert ollsbort

Parlainentul Roinâniei adoptă prezenta lege

Articol 1;
Lcgea nr. 256/20 l 8 privind iuiele niăsuri ncoesare pentm impleaentarca eperaţiuniloz pctrolicre de către titijlarii de acorduii
petroliere referitoare la perinictre petroliere ofTshorc, pubjicată in Monitorul OfiçiaL aJ Rominiei, Partea 1, nr. 84 din
4.l L201 8, cu moditic,ărilc şi compJetările ulterioare, sc nioditlçă şi sc completează după cuin urmează:

1. Articolul 1 sc moditĺcš şi se comple(eazä şi va avea unnätorijl conţiiiut:

„Art.J C )Prezenta lege stabileşte unele măsorí nccesarc pcntru impJdmentarca nperaţiunilor petrc1erc dc cxp]orare,
dezvoltare, exploatare a zăcămintelor de pehol şi de abandonare. precum şi a lucrărilor/lucrărilor Ja sondc aierente
operaţiunilor petr&iere, desşurate dc ńtularii de acorduri petroliere cu piivirc la peTimetrele petrolicre otTshore şi
cnshnre de adäncinie, in confomiitate cu prevedcrile acordurilor petiolícrc ínchcíate ĺntre titulari şi Agenţia Naţională
penlru Resurse Minerale, denumitä in continuaj'e ANItM.
(2)În situaţia in care un ttular eate parte Ja un acord peb-olier ca'c se referă atât la perímetre petroliere tocalizale pe uscal,
c.át şi la perimetre petroJiere ofTshore sau are calitatea de titular atât al unuiŞunor acord/açorduri petrolicr/pctrohere care
sc referă la perimetre petrolieee Jocalizate pe ucst, căl şi la pcrimetrc pctroliere offshorc, prevederžlc prezentci lcgi se
aplică numai rcferior la operaţiunile petrolicre des1şuraLe cu prívire la perimetre!e petroliere ořhore şi onshore de
adäncimc.

1. La articolul 2 aliiieatul (1), dupä Jitcra l) se introduc dnci nol literc, literele m), n), o) p) şi r), cu tar,ntoruĺ
coprins:

„in) regimul fĺscal spccific aplicabil acţivităţilor de cxplorarc. dezvoltare, cxploatare şi abandonaie include:
(i) impozitul asupia venilurilor supJimentare obţinut din perimetrele reglementate de prezenta lege

prevăzul la art. 19;

n) regirnul de redevenţe include baza de calcul şi metoda de calcul a redevenţei petroliere, cotele piocenlualc de redevcnţă
perrolieră şi praguńle de producţie bntă aferente acestor cote, reglementate de Legca petroltiJui nr- 238/2004 cu
modificărilc şi contpletările ultericare, aplicabilc la data dc l iaiuarie 2022;

o) modificare a regimutui de redevcnţe şi a reginaului fiscal specific aplicabil açliviiäţilor de eplorare, dczvollarc,
exploatare şi abandonare — prevăzută la art. 2 I cuprinde:

(i) introduccrea de noi redevente, contribuţii, taxe şi impozite, laiife5 aplicabile specilic sau in mcd
disproporţionai sectorului petrolier. În acet sens, impozilele, taxele ş contribuţiile, tarifele apJieabile
specif,c sau in niod disprcporţionat sectoruluí peb-olier, cuprind: impczitele, taxele şi contribuţiiJe,
tarif'ele aplicabile unui nulnär limítat dc sectoare de activilate, cum ar ft sectorul energeiic sau
sectonJ extractiv sau cele aplicabile unui număr limitai dc agenţi economiçi, definiçi pe baza unor
crilerii limiţative, cum ar fi cifra de afaccri sau nivetol prolitului.

(ii) majorarea cotelor proccntuale de redevenţä petrolieră sau niodif,carea pragurilor de protucţie brotă
aferente acestor cote, stipulatc în ficcsre aoord petrolier la data dc l íanuaric 2023 san niodilkarea
bazelor de impozilare nri a metndei dc calciil a redcvcnţelor petroliere datorate la data de l ianuarie
2023 pcntru operaçiuni petioliere de explaatare a pctrolului din zăcämintele pelroliere, reglernentate
de Legea petroluloi nr. 23,2004 cu modificările şt completărilc ulterioarc;

(iii) majorarea cotęlor, modifjcarea bazclor de impozitare sau a metodci de calcul aJ oricäruia dintre
impozitele, taxele şi conlribuţiile aplicabile la data de l iwiuaiie 2023, exclusiv sectorului petrolier
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(iv) introducerca dc noi impozitc, laxe. contribuţii sau tarife aplicabile asupra aoiivelor speciticc

opcra;iunilor petîolierc deslşuratc de tiLulari dc acorduri pctroiiere, cum ar 11: sonde, plaLforme
niarinc, conducte, sta;ii de tratare, mâsurare, preluare, predarc a petrolutui.

p) nvestiţii in segmentuL upstream — cuprind toate investtţiile dc dezvoltarc şt exlindere a zăcámintclor existentc,
cxptorarea şi dezvcttarea de noi zone de prcducţie, inrcgistratc confcrm prevederitor contabile, cxecuiate atat ofľshnre
cât şi pc useal, refcdtcare la lcatc tipurilc dc resursc de petrol şi de zăcăminte cflshore şifsau onshore dc adâncime,
respectiv; zăcâmintc dc gaze daturale libcre, zăclmintc de gaze naturalc şi condensat, zăçăininte dc ţiţci şi gae asocinte
sau zăcăminte de ţiţei. Notiunea „investiJic inregistiata çoaform rcglemeniări!or çontabjle" inciudc costurile aferente
inveariţiei, indiferent dacă accstea se inregistrează in contu! de prof't şi pierdcre sau Jii iniobi!izari coiporale sau
necorporale sau imobiRzări in curs."

r) perimctm petrolier onshore de adăncime— pcrirnetru peirolier loçalizat pc uscat, a cărui ariei corespunzătoare proiec;ici
la suprafaţă a conrumlui păĄii din scc,arţa tcreslră in inteńnnil cáreia, pe un inien'al de adincime mai mai rnarc de 3000
rn, sc realizeaza lucrări de explorare. dezvoh&e, exploatase sau inmagazinarc, precum şi suprafeţelr necesare deafăşurăd i
activitaţilor dc explorare, dezvoltare, exploatare, inmagazinare şi transpnrt al pelroluiui.

3. Articolul 18 se mt"lilică şi va avea următoru] cuprins:

„Art. 18 - Titulańlor de acnrduri pctrolicre referitoare la pcrimezrt pctraliere offshore şifsau onshore dc adâncimc atlate
in curs de exeoutare la data de 1 ianuarie 2022 ti se aplică, pe loată pcrioada demlării aceslora, regirnul de redcvenţe şi
rcginiul f,scal specilic aplicabil activităJitor de cxplorare, dezvcltare, exploatare şi abandonare, existente la data de 1
ianuarie 2023."

4. La articolul 19, alincati,l (12) se abrogă,.

5. Articolul 19 e modft'ică şl va avea urrnătorul cuprins:

„Art. 19
— (1) Tihilarii de accrduri petroliere otTshore şitsati ůtzshore de adăncíme, inclusiv f,lialele acestnra şi/sau títularii

dc acorduri peirolícre referitoare la perimetre of1hore şi/sau onshore de adâncárne. aparţinând aceluiaşi grup de interes
economic caľe desşoarâ efcçtiv atât activităţi dc extracţic, cä( şi activilăţi de vânzarc a gazelor naturale extrase din accste
pedmetre sunt obligaţi la ealcularea, dec!ararca şi plata impozitului asupra vcniturilor suplimentare.

(2) Prin vcnit suplimentar se îriţetege difcrenţa dintre preţul mcdiu ponderat aţ gazctor naturale văndute din producţia
internă pcoprie din perimelrclc clT'shorc şi/sau onshDre dc ađăncimt, din care se deduc costurile de transpnrt, distńbutie,
înmagazinare şi alte costuń logisiice in rnasura in eare surtt supoltaLe de catre tirularul acordului petrolier, şi preţul de S5
de leifMWi, inniulţitf cu voluniele de gaze vândule din producţia interiiă propric din perimctrele ofTshore.

(3) lnipozitu.l asupra veniturilor suplimentare prc"ăzut la alin. (l) se calculează prin aplicarea unuia sau unor praeentc dc
calcul, după caz, asupra veniturilor suplimentare obţinute din vânzarea gazelor naturalc din producţia internă prcpric
rxÉrase din perinietrele ofîshore ş'/sau onshore de adâncime, aşa cum actstca sunt determinate potrivit anexci nr, 2.
inipozit din care se deduce valoarea invrstiţiilor in scgmentiil upstream. ?rocenlele dc calcul al inipozitului se calculcază
pe baza preţurilor de vânzare a gazclor nanirale pentru care se aplict inipozitul asupra veniturilor suplimenaare praclicatc
de călre titu)arii de acordim petrolicre referitoare la perimetre petroliere otTshore şiŕsau onshore de adâncinie. pe baza
grilei de preJuri de mai jos, ajustate anual incepând cu 1 ianuarie 20 19 cu iridicele anual al preţuńlor de çonsum. după
cum urniează:

a) J 5o din vcninirilc &uplimentare oblinutc in urma practicăiií unor preţuri mai mari decâl 85 lcitMVÎi şi mai mici
sau egale cu l00 lcifl,f\Vb;
h) 30% din venitu&e suplimentare obţinute in unna practicării unor preuii mai mari decăl lO0 lei,MWh şi niai
mici sau egalc cu l l S leiJMWh;
c) 35% din veniiurilc suplimentare obţinulc iri urma practicării unor proţuri mai mari decât l 15 lei/M'1i şi rnai mici
sau egale cu l 30 1eiJMWi;
d) 40% din vcnituńle suplimentare ob!inule in urnia practicării unor preluri ‘nai rnari dccât 130 lei/MWb şi rnai mici
sau egale cu l 45 lei,MWb;
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c) 5O% din vejiitijrile suplimentare obţtnute in urma practicăńi ttnor preţu,i niai niań dccât 145 lei/lvfWh şi inai nici
sau egale çu 160 lei/MWb;

55% din vcniturilc suplimentare obţinute in unna praeticării unor preţuri mai mar decât L60 lci/MWh şi rnai rnici
sauegalecu 175 leiRvtWh;
g) 60% din venituríle suplimentare obţirnite invnna practicärii unorprcţuri mai nlari decât ! 75 leiRvfWh şi mai mici
sau egale çu 190 lei/MWh;
h) 70% din veniturile suplinientare obţinute n urma practicăril unor prelurí nia.i nta,i decât 1 90 lei/MWb,

(4) Limita maxiniä a deduceiii investiţiilor in scgmentul upstrearn nu poate depăşi 40% din totalul irnpozitului pe
veniturile suplirnenrare.

(5) Opcratorii economici prevăzuţi Ja alin. (1) calcnleazš, declară şi plătcsc lunar irnpozítul suplimentar, pänă la data de
25 a lunii urmätoare ceki pcntru care datorează impoziwL

(6) Modelul şi conţinutul dedaraîiei privind impozilul asupra vcnilurilor suplirncntare se stabilcsc prin ordin al
prcşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală. in temicn de 30 de zile de la data intrării tn vigoare a prezenteí
legi.

(7) n măsura in care apticarea prezentelor prevcderi impunc emitcrea de instnicţiur,i cu pdvire la impozitul asupra
‘vcniturilor suplírnentare, acestea vor fi emisc prin ordin comun al ministrului finanţelorpublice şi al minislnilui energiei,
cu avizul auloritătii cornpetense.

(8) SumclcdatorQte de tirularii de acorduri petroliere referitoarelaperimelrele o[Fshore şi onshore deađůncirne ca irnpozit
asupra veniturilorsupHmentare, secolectează irib-un cont special utilizat pentrn frnanţarea înfiinţăriişí extinderii reţelelor
de distribu;ie a gazelcr naturale şi a racordurilor la sistemul naţianal de transport gaze naturale, precum şi altc invĘstiţii
stabililę prin hotărire a Guvcmuhii. Repartizarea surnelor cokotate se facc prin hotäzăre a Cuvcmului. Çolectarea
impozitului asupraveniturilorsuplimentare se ađniinistrcazădecătrcAgenţiaNaţională de.Adniinisirareřiscatä, potrivit
Legii nr, 207/201 5, cu ‚nodificările şi complctările ulterioarc,

(9) Valoarca curnulall a investiţiilor in segnientvt tipstrcam, inregisttate in evidenţa contabilă potrivit reglementărilor
legatc in vigoarc, de la intrarea ín vignare a prezentei legi pänă in luna pentru cart se ealcolează irnpozitul asupra
venituriiorsuplimeatare, precurn şi valoarea investiţiilor, care au fcst inregistratetn evidenţacontabilă până la data intrătii
în vigoare a prezentei legi, se diminoează lunar cu vaioarea investiţiilor in segmentul upstream leduse din intpozitul pc
veniturile suplimentare. Deducerile 5e apiícă pănă la atingcrea valorii cuinulate a investiţiilor in segmentul upstreanl
inregistrate in evidenţa contabilă confonn legilor in vigoare.
ANRM şi Agenţia Naţională de Administrare Fiscatâ vcrifică, confonn conipetenţelor. realizarea investiţiilor tn
segmentul upstremn dcduse din impozitul pe vcniturile suplimentare.

(10) a cazul îristrăinării investiţiilor pentni care s-a benefrcfat de dedocerea prevăzutá la alin. (3) şi (4), deducerea
acordată se scade din valoarea cumulată a ínvesliiiiior in segmenwl upstream proporţional cu raportul dintre valoarea
investiţiitor codate şi valoasca invcstiţiilor inregistrate în segrnentut upstream Jn pedoada dc referinţá in care a fost
acorđală.

(l l) lrnpozitul asupra veniturilor suplimentare, calculat in condiţiile prezcntei lcgi, reprezintă. pentrn opcralorii
cccnomíci cheltuială deducribilă la stabilirea rezultatului Iiscal, tn condiţiilc prevedcriîor Legii ru'. 22712015 pri'vind
Codul físcal, cu modifţcările şi completările ulterioarc"

6. Artlcolul 20 se modUlcă si se complctcaz şi va aven următorul conţinut:

„Art, 20 - (1) Pe Íoată duraia dçrulării acordurilor çcb'oliere referitoare la perimetrc petroliere offshore şi onshorc de
adäncirne, titularii acordurilor, inclusiv operatoriš economici afiliaţi acestora:

a) au drcpwl de a comcrcializa in mod liber hidrncarburile produse đin perimetrelc petroliert respectivc, la
preturtle şi in cantitătile dererminate de către accşlia, in acord cu tegislatia natiortală precum si cu principiile
Uniunii Europene de piaţă liberă;
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b) nu pot Çace obiectutunor restrictii rereritoare la pteţ, co,nereialiisre, ofertare şiisau vanzare ahidrocafbul-iLor
după data dc 31 deccmbrie2022, cu exceiaprevederilorlcgalrobligatorii đin Rontâniaprecuni si ale Uniunii
Ľwopene:

(3) Prin derogare de la aliniatul (l) si'sau (2), Guvemul, prin Notatare de Guvem. la propunerca Ministenilui
Eiieigiei, in siuialie de cria cnerge(ica si/sau de di&torsiunr e aprovizionarii nj gaze naturale Ronnniei, poatc
lue măsuri dc yânzarc cu pdoritatciu Rornania. a cantiLšţiloc dcgaze natur&e extraiedin peńntetrelr resptçtive.

4) Íii vcderea piotejării siguranţci cncrgelice a Romänici. contractele bilaterale de tianzacţionaie
cantitălilor dc gazc cxplcatate dín perimctrelc reglemenlate de prezenta lege, vor fi notiíicate &pre avizare
Autorităţii Naionale de Regtcmentare a Energiei

($) Pcntru contractcle nienţionatc la alio (4) Statul Român prin Adrninistiaţia Naţional a Rezervelor
de Stat şi Probteme Speciale A.NRSP.S va avea drcpt de prtemţiune penlru açhiziţionarea cantităţilor
de gaze ce urmează a f'i traniacţionate, n condiţiite contraçtualc ncgociate de cre cei doi operatori
ec000mici.

7. Árticotul 21 se modifică şl se eornpleteazl şi va avea urmăLorul cupdns:

‚.Art. 21 - (]) Regitnul de redevenţc şi regirnul t'iscal specific aplicabit activiliilordc exptorare, dezvollare, eitploalsre şi
abandonarc. prevănttc la art l 8 şi art. 19. odatăcc au ťost introduse ir, acordurile pctmlicrc, uu se vor modfica, indiferent
rub ce focmă în ravcarea sau in defavoarea titularilor de acorduri pctroliere rcfcr.toare la penrnctre pctrol:eic oflshorc şi
oashore de adäncime, pc toată durata actora.

(2) Fre'ederi]e arl. 20 ‘or j-ămăne nemodificate pe toală durata accrdurilor."

11. Ar(icclul 25 litera n) se abroă.

9. Articůlul 31 se modiric, şi va avea urnătnrial cuprtns:

„Art.33 - nccpšnd cu dats intršrii in vigoase a prezenlei tcgi, in cazul acordurilorpetroliere offshorc şi onshore de
adšncime, riu se aplică prcvedcrile Ordortan;ci Guveriiului nr. 71201 3 priviiid inslituirea mpczihilui asupta ‘eniturilor
rlipiimentare ob;inute ca unnsrc a derclcn,entšrü preţurilor din scçtonil gazelor r,aurale, aprnbati cu rnoditicăń ptin
Legea nr. 73,20j8, çu niodificănle i compiesârilc ulterioarc, şi ulcordonanţei Guvernului nr. 62Ol3 privind iostiuirea
ianor mäsuń spcuialc ptntni inipozitarea exploarlrii rcswsetor naniralc, altcle decâtgazelc naniralc, aprobată cu
moditicări şi completări prin Legea nr. 261,20t3.eu modificărjte ultesioarc,,

10. Arlieůlist 34 se modiíică şi va vea urmâ(orul cuprins:

„Ail. 34 - Agenia Nalională pentnl Rcsurc Minerale şi titularii de acorduri petroliere poL ineheia acte adi;ionale la
acordurilc pctroliere referitoarc la perimcirc petroliere reglementate de pitzcntata lcge, ailaie in curs de executare la data
de l ianuarie 2022, pentm reżlecta la nivel conlractual prevederile ail. l S, l 9, 20 şi 2 l

P,4RLAMENTUL ROMÂNIE(
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1 1. A.NEXA nr 2 se mndifică şi ça avea urmloruI vuprins

ANEXA nr. 2 - Formuh de calcul peiitru impoziciil aaupra veiiicuiilor uplimntare
ln funcíic dc nivelul preului naediu ponderal al gazelor naturale vândutc din produclia internă prnprie din pcrirnelrcle
rtglemtntaie e prczenta lcge, denumit in continuaţt PMPC, st aplivl unnătoaaeie fcnnule de caicnţ:
1ln cazul in ćare PMPC esic inzre 85 leiđ?ĆWb ş ID0 lciđMWb inclusiv. ajustale eu IPC, irnpozittal asupi'a ‘eniturilor
suphmentare lotal datorat sc calculeaz astfcl:
WST]SO-VID
]SD = Cî *

VSPMPCP)*VGC
Vll) rnin (Vl, 0,4 ‘ISQ)
IVST— impzilu] asupra vciiiturilorsuplimenlare tota] datorat;
lSO — impozitul suplimentar calculat la venitu,ile suplinienlare din vânzarea gacelor natuialc din produria propric din
pcrinietrclc regementate de pre2enta lege, tn urma practicării unor preţuri PMPC intrc 85 leiIMWb şi 100 leiďMwh inclusiv.
ajustatt cu IPC, dupăcai;
Cl — cota dc irnpozitarc a veniturilor suplinientare din vánzarea gazelor naturale (15% conrm art. l 9 altn.(3) lit. (a)J,
aplicabilăin unna practicării unor preţuri PMPC între 85 l/MWb şi ]0O leiRWb inclusiv. ajusiate aaual cu ‚ata lPC
inccpandcu l ianuarie20t9;
vs — venitul suplinientar din perimezrełe reglemcnate de prezenla lcge ‚ calculat din váiizarea gazetor naturale din producţia
proprie, cu preţuii PMPC intre 85 leiiMWh şi 1 03 1eiďMW]i inclusiv;
PMPC — pre(ul mediu ponderat a] gazelor naturale vândule din piodućlia intend proprie din perimetrele rtglcmentate de
prczenta lege, din care se deduc coslurile de transport, dislributie, inniagazinare şi alte costuri logistice in rnasura in care sunt
snpoflate de calre citula,ul acordului petrolier
PB—prcţ de bază minim al instrvalului de calcul corespunzăor respectiv,pcnlru prcuri PMPC tntre SS eiJMWh şi ]00
lci/)i,1\Vh inclusiv csle 85 leiJMWb, ajust3t amxal cu rata IPC inçcpând cu I ianuaric 2023;
VGC — volumele de gaze vândute din producţia inteniă proprie din perimctrele reglen-.enIai de prezenta tege;
IPC — indicele aaual al preţurilor de consum din anul preoedent publicat de lnstitutu( Naţional dc Statiszică din Romania;
VID - valoarea invesliţiilor în segrnentut upstream deductibile
Vl — valoarea cum'jlată a invesciţiilor in scgmennil iipslrcain aşa çum sunt prcvăzutc la art 1 9 alin. (9) cart se dimiiiueażä
lunar cu valoarea \‘ID dedusă;
2.ln cazul in care PMPC ćepăşrşte l 00 lci ŕ)i4'Wh, ajusrat cu IPC, impozitul asupra vtniturilor suplimcntare total dacorat se
calculează asďel:
IVSTISO-VID
rso Cl * vs
V$ = (PMPC - P8) * VGC
VIl) rnin (V], 0,4 • ISO)
rso—suma impozilelor suplimensare, calcolalc pcnti-u ficcarę inlervul dę prcţconfomi a,t. l9 atin.(3) íit (a)-(h), respecLiv:
lso = ISQI + [502 h..+ îSOi
îSQi se calculeazä cortforrn fonnulci decalcul dc tapct. 2 unde termenii corespunzltori auurătoatlesemtticaţii:
Cl — cola dc inipozitare a veniturilor supliinentare din vânzarca gazclor naturale din perinietrele reglernenate de prezenta
lege. pentni 1ecare interval de preţ corespunzălor conforrn 311, l9 alin.(3) lil.(a)-(b);

— preţ dt bază rnini"n al intcr-valului de calcul corespunzălor, ajuslal anual incepând cu l ianuarie 2019 cu 1pC;
VS — veninil suplirnentar din perimctrelc reglemenate de prezenla legt, calculal penlru f,cçarc intcn'alul de prcţ
corcspunzäíor,
Exemplu de calcul: pcntna vânzarea unui volum VGC de l M'WIi Ia un prcţ de vânzaie de I 22 lei"M'Wh, din care sedćduc
coslurilc dc transport. distributie, inmagazinare şi alte cosíurí Jogistice irl çuanrum tolal dc 2 lei. inapozittil asupra venitijrilor
suplimentaţe sotal datoral se calculeaiä aplicând forinulete de rnai cus astfel:
IVST ISQ - V11) = 8,5 — 3.4 5,1 lei
1so C11 VSI + C]2 ‘ V52 +C13 • VS3 0,15*15 -í- O,3Ct15 -r- 0,355 8,5 lci
VID = O,4*!SO o,4t8,$

= 34 lei
CII = 0,1 5 - cota de inipozitare (1 5%) a vcnittirilor suplimentarc din vânzarea gazelor naturale din perimctrele reglemeniale
de prczenta legc, apliçabilă tn urme praczicării unorpreţuri intre 85 lei/MWb şi I0D lcirMWlt inclusiv, conform art, 19 alin.
(3) lit, a), ajuscate anual cu raia IPC incepand cu l ianuarie 2019;
C12 0,3 - cota de irnpozitare (30%) a ‘eniturilor suplimcntarc din vănzarca azclor naturale din perinetrele reglementate
deprezenta Iege, aplícabili in urma practicârii unorpreţuri intre 100 lei/MWh şi l 15 lei/M\Vh inclusiv, conform art, 19 alin.
(3) lit. b), ajustate anual cu rata IPC incepand cu 1 ianuarie 2019;
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Cfl = 0,35 - cota de impožitare (35%) a vcnitirilor supliinentare din vânzarca 8azelnr naturate din pcriinctrćle reglernentate
deprczcnta Icge,oplicabitäin irrna practicärii norprtiLri irtrc 1 15 leiMWh i 130 lci/MW) inçiisiv, conformait. 19 alin.
(3) liŁ c), ajustatc anual cu rata JPC incepand çu ] ianuaric 201 9;
VS l = (100 - &5)1 l tei venitsl suplimcntar diri pimctrcle relemeniate de prezenta Iegc, calculat ca difercnţă tntic l
lci./M\Vh şi 85 lei,'MWli, ajustatc anual cu raa IPC incepand cu 1 ianuarie 2019;
vS2 = (l 15 - 100) 1 = l 5 lci vcnitul suplimcnlar din peiimctrelc perirnetrtle rclcmcntatc dc prczcnta Iege. cakulatca
difcrenţă intre l 15 lei'MW}i şi I0 lciiMwh, ajustatc anual cu rata IPC inccpand cu l iajiuaric 2019;
VS3 = (120 - l l5) = 5 lei vcnilut suplimentar dinpcrirnetreIeçei-inietrelc regtcmentate de prezenta lcge,caçulat ca
dferenţă intre PMPC (120 leiJMWh dm cxemplul dat), şi 1 l5 leiJMWb (preţul de bază minim aJ intetvalului). ajusta'e anual
cu rala 1PC nccpand cu J iariuarie 20i.

Acesk /ege afosţ qdopžatö de Pqrlamenttd Romóniei. cn respecžarea prevederilor arż. 75 ‘i oĺe ort. 76 alin. (2) din
Constitvfia Rornônżei
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